
 

  

UNIONE MONTANA ALTO ASTICO 

SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 25 DEL 30-05-2023 Copia 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER 

SOLLECITARE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO IN MEPA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE 

 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 8 del 4.08.2022 avente 

ad oggetto “Approvazione della convenzione con i Comuni per la gestione in forma 

associata in delega all'Unione Montana Alto Astico della funzione fondamentale per la 

‘Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 

prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della 

Costituzione’. Accettazione deleghe”; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio n. 6 del 29/03/2022, aventi ad oggetto “CONVENZIONE 

FRA IL COMUNE DI POSINA E L'UNIONE MONTANA ALTO ASTICO PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI. PERIODO 01.01.2022 - 31.05.2027”;  

 

VISTO che il 31/12/2023 terminerà l’appalto in essere relativo a “SERVIZIO DI ASSISTENZA 

DOMICILIARE (SAD), SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE, SERVIZIO PASTI A DOMICILIO” - 

CIG 90090642CD, affidato a Bassano Solidale Società Cooperativa Sociale, con sede in Via 

Madonnetta n. 30 – 36061 Bassano del Grappa (VI), codice fiscale e partita IVA 

02610070241; 

 
RAVVISATO il permanere della necessità di avvalersi del servizio segretariato sociale per i 

Comuni aderenti in base ai provvedimenti sopra richiamati; 

 
CONSIDERATO di applicare l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, che recita: “La stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può 

imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In 

tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.25 del 30-05-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 2 

DATO ATTO che, pertanto, l’importo a base d’asta, relativo ai servizi al netto del “quinto 

d’obbligo” come sopra definito, è stimato, per il quadriennio 2024/2027, in € 340.754,00 di 

cui: 

- € 340,704,00 per servizi soggetti a ribasso d'asta (di cui circa il 92% per la 

manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D. Lgs. 50/2016);  

- € 50,00 per oneri sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a ribasso; 

oltre IVA di legge, mentre il valore totale dell’appalto, comprensivo del “quinto d’obbligo” 

come sopra definito, è stimato, per il quadriennio 2024/2027, in € 408.894,80 di cui: 

- € 408.844,80 per servizi soggetti a ribasso d'asta (di cui circa il 92% per la 

manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D. Lgs. 50/2016); 

- € 50,00 per oneri sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a ribasso; 

oltre IVA di legge.  

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come aggiornato dal D.L. 77/2021, convertito 

in L. 108/2021, con particolare riferimento all’art. 1 comma 2 lettera b); 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

RITENUTO di procedere ad indagine di mercato per sollecitare manifestazioni di interesse a 

partecipare a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 

76/2020, convertito in L. 120/2020, modificato con D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, 

mediante R.D.O. in MEPA, per l’affidamento del servizio di segretariato sociale, tra tutti gli 

operatori economici che avranno presentato regolare manifestazione di interesse, 

indipendentemente dal loro numero, con la finalità di garantire la regolare erogazione dei 

servizi di cui trattasi dal 01/01/2024; 

 

DATO ATTO che la presente procedura di indagine di mercato costituisce fase 

esoprocedimentale finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di 

operatori economici di comprovata esperienza e capacità, propedeutica a successiva 

procedura negoziata, come sopra descritta; 

 

VISTA la bozza di avviso e i relativi allegati (Capitolato e Modello di dichiarazione per 

manifestazione di interesse), acclusi al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 
DATO ATTO che l’avviso di indagine di mercato di cui trattasi costituisce avviso di avvio di 

procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b, ultimo capoverso, del D.L. 

76/2020, convertito in L. 120/2020, modificato con D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 8/2022 del 26/08/2022, 

prot. 1690, mediante il quale veniva prorogata l’attribuzione alla sottoscritta della 

responsabilità dei Servizi Sociali Associati dell’Unione Montana Alto Astico fino alla data del 

31/12/2023; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Alto Astico; 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.25 del 30-05-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 3 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo. 

 

2. Di approvare l'avviso e i documenti ad esso accluso (Capitolato e Modello di dichiarazione 

per manifestazione di interesse), come allegati al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. Di disporre la pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati sul sito istituzionale 

www.altoastico.it, stabilendo un tempo di pubblicazione di 15 giorni. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Cestaro Silvia 


